4. *Nemo audierat*... Ironie spirituelle.

5. *Audiebatur*. Impersonnel : « ce bruit était écouté » — Cicéron n'ose pas ajouter *a Pompeio*.

6. *Senator*. P. Cornificius; Asconius, qui nous apprend son nom

(arg. 17), parle ailleurs (§ 54) d'un L. Cornificius qui accuse Milon *de vi*.

7. *Telo*. (Cf. § 11.) Grave accusation, Pompée ayant défendu « *ne quis in Urbe cum telo esset* ».

8. *In sanctissimo templo* = « malgré la sainteté de ce temple » (celui de Jupiter Capitolin, où se tenait, ce jour-là, la séance du Sénat). En d'autres circonstances, c'eût été un sacrilège (*nefas*) de se dévêtir dans un temple.

9. *Res ipsa*. Comparez un mouvement analogue chez Bossuet, *Oraison funèbre d'Henriette de France* : « Si les paroles nous manquent, les choses parleront assez d'elles-mêmes ».

Pompée a eu le tort d'accorder trop de créance à des insinuations perfides. Personne jamais n'a montré pour lui plus d'affection et de dévouement que l'accusé. Milon est disposé à tous les sacrifices pour l'honneur et le repos de son pays.

XXV. [67] *Omnia falsa atque insidiose ficta comperta sunt, cum tamen*¹, *si metuitur etiam nunc Miloni, non jam hoc Clodianum crimen timemus, sed tuas, Cn. Pompei (te enim jam appello, et ea*² *voce, ut me audire possis) tuas, inquam, suspiciones perhorrescimus. Si Milonem times, si hunc de tua vita nefarie aut nunc cogitare aut molitum aliquando aliquid putas, si Italiæ dilectus*³, *ut non nulli conquisitores tui dictitant, si hæc arma*⁴, *si Capitolinæ*⁵ *cohortes, si excubiæ*⁶, *si vigiliæ, si delecta Juventus, quæ tuum corpus domumque custodit, contra Milonis impetum armata est*⁷, *atque illa omnia in hunc*⁸ *unum instituta, parata, intenta sunt : magna in hoc certe vis et incredibilis animus et non unius viri vires atque opes judicantur, si quidem in hunc unum et præstantissimus dux electus et tota res publica armata est.*

[68] *Sed quis non intellegit omnes tibi rei publicæ*

1. *Cum tamen* : « alors que cependant » = « ce qui n'empêche pas que » (J. Martha). Toutes les préventions de Pompée contre Milon sont injustes; pourtant, le consul paraît encore se défier. Ce manque de confiance préoccupe Cicéron.

2. *Ea*, « si forte ». Pompée se tenait, entouré de soldats, devant l'*ærarium*, assez loin du tribunal.

3. *Italiæ dilectus*. Pompée avait ordonné des levées de troupes dans toute l'Italie. Le recrutement était

fait, à domicile, par des agents spéciaux (*conquisitores*).

4. *Hæc arma*. (V. l'Exorde.)

5. *Capitolinæ* : postées sur le Capitole et le *clivus Capitolinus*.